ADAGIO

RVM OPVS

DES. ERASMI RO-

TERODAMI, EX

POSTREMA AVTO-

RIS RECOGNI-

TIONE.

*Accessit huic editioni Index nouus, Lectori
quæcunque notatu digna in hoc
opere tractantur com-
monstrans.*

VIRTUTE DVCE,

COMITE FORTVNA.

LVGDVNI APVD SEBASTIA,

NVM GRYPHIVM,

M. D. L.

Z

507

DES. ERASMI ROT. PROVERBIORVM CHILIADIS SECVN- DAE CENTVRIA PRIMA.

Festina lente.

1

pecuniam Tolossanam Delphice pecunie partem fuisse, Brennus enim Pransus natione, Teiofagos auxilianibus Delphos incensauerat, deinde quemadmodum refert Iustinus lib. 22. cum Teiofagis in antiquam patriam Tolossam recepissent, pestilentia laborare ceperant, a qua non prius sunt liberati, quam arspisicum reponis montis, aurum argentumq; sacilegio quesiit, in Tolossensem lacum mergerent, quod omne magno post tempore Cripio Romanus conful abstitit. Quod quidem sacilegium exitium attulit tum ipsi Cepioni, tum illius copijs. Erant autem auri pondus c. x. millia, argenti pondus quinquages decies centum millia. Scribit enim Strabo, Tolossanos ex priuatis fortunis auxisse facram pecuniam, ut magis Deum sibi reconciliarent. Martiantur et alia quedam hoc loco a Strabone de auro Tolossano ex Poldonio: uerum quoniam ad adagionis enarrationem non magno opere pertinere uidebantur, sat habuimus locum indicasse. Dicit autem hodieq; apud uulgus hec opinio, ut existimant omnes misere perire, quicunque a sacris rebus non abstinent manus uolentes.

Polypi caput.

XCI X

Πολύποδος κεφαλή. id est, Polypi caput. In hominem uerum, et in quo pariter et uitia quedam et uirtutes inueniam, cuiusmodi Catilina describit Salustius. Competit et in rem ex qua non parum commoditatis capere queas, sed que eadem nonnullis incommodis noceat. Allegoria ducta est ab eius piscis capite, quod sicuti testatur Plutarchus in libello cui titulus, Quomodo sint adulescētibus audiendū poēta, ejsu quidem suauissimum et cōsuetum, ceterum formida parit trivisia ac prodigiōsa. Vnde huius estum interdicebant, ijs qui cuperent ex infomijis prescire futura, quemadmodum et sibi arum, ut testis est idem Plutarchus in Sympoisiacis. Proinde poeticon, Polypi caput uocat, in qua sicuti sunt permutata cogniti, tum lucunda, tum frangitira, ita sunt nonnulla, nisi caueas pestilentia. Porro ex huiusmodi rebus id quod inest commoditatis, cōmunit excerpere: quod noxiū, uitare. Iuxta Simonidis doctri nam apiculas imitari, que preteritis reliquis, ad ea dūtaxat aduolant, unde possunt aliqd ad melificū idonei accipere, nec aliud colligunt, quam quod sit usui futurum. Proteritium integre refertur apud Plutarchum hoc pacto:

Πολύποδος κεφαλή ενι μάκρω ενδύει ισθδου. id est, In polypi capite inest quidem malum, inest et bonū. Iudem Theognis in sententijs de uino predicat:

Εσθλός γε κακός ιαρι. id est, Bonum ac malum eo possit ad hanc formā torqueri sibi de basta Achillis, que uulneris auxilium tulit eadem que uulnus infixerat.

Aestate penulam detertis.

C

Εν θερε των χλιδων καλα φοβος. id est, Aestate penulam detertis. Refertur a Zenodoto, Diogeniano, Suida. Recte dicitur in eum qui res necessarias tenere, nec in tempore profandit, aliquando futuris uisus si feruentur. Id quod uulgō faciunt adulescentes, qui sciunt. ... stulte prodigunt in inuenta, quibus sustinenda fuerat imbecillitas senectū. Neque male quadrat in eos qui corporis uires in uoluptatibus frustra consumunt, quas in ebeundis negotijs serijs postea sunt desideraturi. Nam χλιδων summa uelutis est, que pro tempore sumitur ad uentus, pluuiam, frigusue depellendum, quasi Latine dicas penulam. Iuuenalis:

Et multo sillaree penula nimbo. Quoniam et Latini leno uocabulo utitur, pro eo quod Greci χλιδων appellant. Nonius indicat esse genus uestis militaris, que sit omnium extrema, ueluti chlamys, palliū, et penula. Apud Diogenem Laertium tale quiddam obijcit Philemon comicus in Crateem, quod aestate gereret pallium crassum, hyeme lacera tu nicam, ut dicitur quod discret temperantiam ac tolerantiam.

Πόδα βραδύς. i. Festina lente. Proverbiū hoc non inuenimus enigmatice speciem præ se ferri, propterea quod constat ex uerbis inter se pugnantibus. Ideoq; referendum est ad eam formam quam in operis huius initio demonstrauimus, nimirum eorum que per ἑσπέραιον, id est, contrarietatem effervunt. Quod genus est ἑσπέραιον ἀπὸ τῆς ἑσπέραιον, id est, infelix felicitas. Nec absurde mihi concipi uideatur, si quis essetium existimet ex eo quod est apud Aristophanem in Equilibris, ὡς οὐδὲ τὰ χείρα. id est, Propria propter, ut alius quisquis is fuit, τὸ ἀσάπλοσιν ἐν ἑσπέραιον commuariat. Ad hunc autem figuræ colorem, atque ad hanc allusionē faciem, non medioctem gratiam adiungit bene cōmoda, tamq; absoluta breuitas, que et ipsa uelut in gemmis, iudem et in adagijs, nescio quo modo peculiariter decere mihi uidetur, et ad præ miraculum facere. Et cum si uim ac sententiam cōstimes, quam hæc tam circumquæ uocum commuariat, non medioctem gratiam adiungit bene cōmoda, tamq; absoluta breuitas, que et ipsa uelut in gemmis, iudem et in adagijs, nescio quo modo peculiariter decere mihi uidetur, et ad præ miraculum facere. Et cum si uim ac sententiam cōstimes, quam hæc tam circumquæ uocum commuariat, non medioctem gratiam adiungit bene cōmoda, tamq; absoluta breuitas, que et ipsa uelut in gemmis, iudem et in adagijs, nescio quo modo peculiariter decere mihi uidetur, et ad præ miraculum facere.

Quandocumque a plebeia fortis hominibus si, quid forte sit uel preternissum socordia, uel admissum temeritate, quemadmodum id est, tunc in re, ut in accortissimum quod acceptum est, faciliore remedio faveat. At uero principis uel unica cessatio, semel ue precipitatum consilium, deum innocelem, quas tempestates nonnunquam excitat, quantas rerū humanarum ruinas secum trahit: Rursum si aduū τὸ ὡς οὐδὲ βραδύς, hoc est, maturius quedam ac moderato simul ex uigilantia lenitudinēq; tepras, ut neq; per temeritatē quicquā faciat penitendū, neq; per socordiam quicquā pretereat, quod ad reipub. cōmodum pertinere uideatur, quo te quid esse possit hoc imperio felicis, firmis, stabilibusq; quāquam hæc felicitas haudquaquam ipsi imperij terminis circumscribitur, quin undiq; longe letiq; ad finitimos populos dimanet, nec usquam esse locum habet Herodotum illud:

Πῶς κακός γάρω, εὐροῦ τ' ἀγαθός μίγ' ἐνθά. id est, Commisi populi, ac tam multa negotia cure.

Proinde sic eadem existimo proverbiū hoc, si quod aliud optimo iure, Βασιλική, id est, regium appellari debere, non tantum ob eam quam modo diximus causam, uerum etiam quod duobus his uitijs ingenia principij ferre peculiariter uideatur esse cōsina. Nam fortune fauor, rerū affluentia, cum parata uoluptatum illecebra; preterea protinus illece quicquid collubium fuerit, denique pestilentissimum illud

illud assentatorum est, semperque parati quicquid quocunque modo dicti factumve fuerit, arisus, applausus, adgratulatione: hec inquam, atque id genus alia, non miri si quibusdam socordiam concilient. Maxime hiis omnibus fomentis aus iuuenis cōdigerit, & huius comites rerum imperitia. At ē dū uerso sit nonnunquam, ut in istis ille principii ingenij uigor, & impetus quiddam, ut ita dixerim, conuincit, adactus amplitudine fortune, excelsitas rerum maximam successibus, inflammatus uel iracundia, uel ambitione, uel alijs huiusmodi cupiditatibus, extimulatus cōsilijs pretercōibus, transfusus rapit ad quocunque est tum ipsos, tum omnē imperij molem in precipitium auersat. Quancūq; si quidem in alterutra partem peccandum sit, non paulo precipitem. Homerus Agamemnoni uisiofam quandā animi mollicie, hoc est, rō spādus affinxisse uidetur: ut eius nullum egregij factus adferatur, aut animosum, nisi quem ad crepam Chryseide stomachatur, & Achillem sua spoliat Bryseide. Rursum Achilli parum moderatos impetus, hoc est, rō adūq; attribuit: nisi si cui tum rō adūq; spādus uidetur cum in cōsilio districto gladio regem impelliturus, a Pallade coercetur, admonitus ut intra comitula duxerat indignetur. Atqui hoc ipsum erat impotētis animi, in frequenti principii cōsejū, tot probis, tam manifestis cōsilijs in eum debacchari, penes quera uertem erat summa. Achille imitatus uidetur Alexander ille magnus: ut plane ut ille quippe quem eoisjs, precipitē egerit impetus animi, ut in antiochisimo etiam seruum destrinxerit. Agamemnonem Sardanaspalot esse amulatus, sed in amulatus, ut longo precesserit interuallo. Cuius uero: adque generis innumerabiles inuenire liceat, qui uel huius inertiam, uel illius ferocia referant: per paucos autem reperias, qui pro uerbiu hoc fecerit, tempus huiusmodi celestis cōspiciendi uirtute recte inuenerit: nisi quod per multos unus sufficit, Fabius ille maximus, cui cognomē etiam additum cunctator: qui cum sibi lande pepercit immortalem, tum Romano imperio cunctando restituit rem, aliorū ducum inaspirata celeritate iam ad extrema redactam. Itaq; non sine causa uideo factum, ut hoc rō adūq; spādus in tantū arripserit duobus imperatoribus Romanis, omnium facile laudatissimis, Octauius Augusto, & Tito Vespassiano, quorum utriq; singularis quedam aderat animi magnitudo, cum incredibili quadam lenitate, facilitate, cōmūctis: ut cum amabili morum popularitate omnū animos sibi deuinxissent, nihil secius tamen pari diligentia, si quado res uirum postularet, celeriter res maximas cōsegerint. Octauius igitur hoc dicto tam impense delectatus est, quem admodū in Noctibus Atticis lib. 10. cap. 11. narrat A. Gellius, & hunc secutus Macrobius Satur. lib. 6. ut nō in sermōibus modo quotidianis crebris uirparet, uerum etiam epistolis suis frequenter inueneret, admonens hic duobus uocibus, ut ad res ipsas tam adhiberetur simul & industria et uisus, & diligentia tarditas. Quod quidem Gellius Latinis existimat unco uerbo dici, natura. Nam maturari, quod neq; se proprie fiat, neq; serius quā oportet, sed ipso in tēpore. In hunc sensum uiripasse Maronem, cum ait Aeneidos lib. 1. Manturae fegam. Quancūq; omnino uox hec apud autores significat idem quod sēlinare, sed ita sēlinare, nō tempus legitimum anteuertis. Si quidem sēlinata recte dixeris etiā praepropera, maturata non dixeris. Neq; displicent ab his que Suetonius tradit in huius uita: Nihil, inquit, minus in duce perfecto, quā sēlinationē, temeritatēq; cōuenire arbitrabatur. Cyro itaq; illa iactabat: Σελήνη βραδύς, ἀργαλὴν γὰρ εἶναι αἰματώπην ἢ βραδύτην.

Hec sermē Suetonius. Est autē uersus trochaicus tetrameter catalecticū ex pōis quopiam, ut in cōmō, deceptus, cui

Cesar de suo subiecit, εἰρημῶς. Cuius hec est sententia: Festina lente. Nam qui uito citraq; lapsum rem gerit, melior est, quā uidet, & confidens. Tutoria sunt enim que lentis cōsilijs prouidentur, quā quae cōditis cōsilijs proparantur. Tam uero dictū idem Tito Vespassiano placuisse, est antiquissimis illius nomismatis facile collegitur: quoru unum Alud Manutus mihi spectandū exhibuit argenteum, ueteris, planēq; Romane sculpturae, quod sibi domo missum aciebat a Petro Bembo patrio Vincto, iuene cū inter primos eruditio, tum omnis literarie antiquitatis diligentissimo peruestigatore. Nomismatis character erat huiusmodi: altera ex parte faciem Titū Vespassiani cum inscriptione praesert, ex altera ancorā, cuius medium eum tenent Delphin oboluto complēsitur. Id autē Symboli nihil aliud sibi uelle, quā illud Augustij Cesaris dictum rō adūq; spādus, indicio sunt monimenta literarij hieroglyphicarum. Sic enim uocantur enigmatice sculpturae, quarum prae se fecerit multus fatus usus, potissimum apud Aegyptios uites, ac theologos: qui neq; esse decebant, sapientie mysteria literis cōmuniu uulgo profano proderet, quem admodū nos facimus, sed si quid cognitu dignum iudicasset, id animantium rerumq; uarietarum expressis figuris ita repraesentant, ut non cuius scilicet promptū esset conieceretur: uerum si cui singularum rerum proprietates, si peculiaris cuiusque animantis uis ac natura cognita, penitusq; perspecta fuisset, is dicitur collatis eorum symbolorum coniecturis, enigma sententia deprehendebat. Veluti cum Aegyptij Ostrin suam, quem eundem solem esse uisus, potissimum uolant, in sculpant scēptum, inq; o spectem exprinunt oculi, nimium immerites hunc decum esse, regaliq; potestate sublimem, cunctis despicere, quā solem Iouis oculum appellat antiquitas. Huiusmodi ferme refert Macrobius libro Saturnaliū 1. Item autem hoc modo demonstrabant: Effingebant serpentem ita circumuolutum, ut caudam ore teneret inferam, immittens annum semper ipsam uicibus temporum reciprocantibus in sese recurrere. Vnde Sertius autem apud Graecos βραδύ τὸ uocabulum attributum anno, atque huc respexisse Maronem, cum ait:

Atq; in se sua per se igitur uoluit annus.

Etiā si Ichorus Aegyptius, cuius extant duo super huiusmodi symboli libri, serpentem sculptura non annū, sed eum repraesentari tradit: Annum autem tum ipsū, tum Phenicis imagine. Scripsit his de rebus Plutarchus in comment. De Ostride, & Cheremon apud Graecos, testimonio Suidae, cuius ex libris excerpta suspicor ea que nos nuper conscripimus huius generis monimenta, in quibus etiam hec inerat pictura: Primo loco Circulus: deinde ancora, quam median, ut dixi, Delphinus oborto corpore circumplectitur. Circulus ut indicabat interpretamentū adscriptum, quoniam nullū finitur termino, sempiternum inuuit tempus. Ancora, quoniam nauim remoratur, & alligat sētinā, tarditate indicat. Delphinus, quod hoc nullū aliud animal celeritas, aut impetu perniciorē, uelocitate exprimit: que si scite cōnectas, efficiet huiusmodi sententiam, uti rō adūq; spādus. i. Semper festina lente. Porro hoc sculpturae genas nō solum dignitatis plurimū habet, uerum etiam uoluptatis non parū, si que modo rerum, ut dixi, proprietates penitus perspectas haberit: id quod partim contingit solerti cōtēplatione rerū, casuq; naturalium, partim liberalium cognitione discipularum. Vltimi si quis ex Aristotelicis lib. De naturalū auditu inscripsit, probe teneret analogiā quandam esse, & similitudinē inter magnitudinē, motū, ac tēpūs: nō horū triū uiam quodq; pariter in eodē existit. Si quid ut tempus adheret motū, ita motus adheret magnitudinē. Quod in magnitudinē puniū, hoc momentū in tēpore; impetus in motu (licet enim interm sic appellare, quod in motu minimum est, atq; indiuij

indivisibile. neq; enim de vocibus laborandum, si de re conueniat.) Iam igitur si in recta linea magnitudine consideres, alterum puncta reperies, quorum alterum sit initium duntaxat, alterum finis tantum, hoc est, unde quasi fuit longitudo, et in quod desinit. In eadē sit motum constitutus, duos item reperies impetus, alterū unde motus oritur, alterum in quem desinit. Horū ea ratio est, ut qui initium est, tantū eius motus initium sit qui finis, tantūmodo finis. Motū tempus necessario comitur. Est enim huius veluti regula, cuius natura si separatim contempler, quod uides momenta (licet enim ita loqui) alterū temporis illius initium, alterū finem. Rursum autē si in eadem linea cōsideraueris, puncta magnitudinis, impetus motus, momenta temporis, que mediā intercedū inter initium et finem, uides horū uniuersusq; uelut accipite esse naturam. Etenim ad initium relata, finis sunt ad finem, initia. Proinde ubi finis erit magnitudo, ibi finem et finis motus, et tempus finis sit oportet. Finita est autē ea magnitudo, in quam tale cōcepit initium, ut idem finis esse non possit: talis inquit finis, ut in eundē nō cadat ratio principij, id quod euenit in omnibus figuris, excepta circulari, seu spherica. Nam ut in hac nullum certū est punctum, quod proprie dici queat initium, nullum item quod sit finis, ut tantū eam recipiat appellationem, ita nec motum huiusmodi illam est, nec impetus. Unde cōsequitur, ut ibi neq; finis sit magnitudo, neq; motus finis, neq; finis tempus. Rursum ubi quoadlibet magnitudinis punctum, finem et initium et finis esse potest, ibi magnitudinē infinitam esse necesse est. Ad eandem rationem ubi quilibet impetus uel principium motus esse potest, uel finis, illic motus uidetur infinitus. Denū ubi quoduis momentum, finem uel initium temporis esse potest, uel finis, ibi tēpus infinitum oportet esse. Sed infinitū tempus, eternū uocamus, quod quidē eterno respondet motui. Motus eternus magnitudinē item eternā requirit. Hęc non possunt cōpetere, nisi in spherica, aut circulari magnitudinē. Vnde philosophi quidā eternitatē mundi collegerunt, quod animaduertent cœli uniuersū, spherici et spherica esse figurā, et motum item esse spherici. Porro non solum in huiusmodi magnitudinem circuli ratio quadrat, uerumetiam motus hanc adherens, circulus est quidam. Item tempus cum dimetiens motū, non respicit appellationē circuli, quemadmodum testatur etiam Aristoteles a. 1. cap. 7. φυσικῶν ἀποστόλων lib. Hęc igitur atq; id genus alia que ex philosophorū disciplinis perdidicerit, sit facile coniectabit, quam ob rem Aegyptij circulo sempiternum tempus exprimere uoluerint. Iam uero Delphiniū, naturamq; paucis inspiciamus. Tyadunt auctores hunc incredibilū uelocitate, et admirabilū impetu reliquum animalium genus longo intervallo post se relinquere. Proinde Optianus libro De naturis piscium 2. Delphinos non quibuslibet auius, sed cum aquilis confert.

Οὐρα γὰρ ὑπερσίου μὲρ οὐρανίου ἀναίτου
 Αἰθιοπῶν θήρηται κερὶ ἀμνησίου λιόητος,
 Οὐραὶ ἀγέλασσι γὰρ ἐρηπυθίου δράκοντες,
 Τλαραὶ γὰρ ἀεὶ πρῶτος ἐν ἰσθμοῦ ἕκαμνονόβη. id est,
 Quippe citas quantum inter aues, insignis honore
 Regali, reliquis aequalis præceditur omnis,
 Inq; seris leo crudioris, seu inq; dracones
 Serpentium in genere exuperant, tantum impete Delphin
 Extimius uincit regulas æquore pisces. Cōfert et iaculo,
 Νῆα γὰρ ἄλλοθ' ἀεὶ θάλασσαρ ἰσλασῶν. id est,
 Nāq; per æthorū lens sagitta. More uolant.
 Deniq; confert etiam uentos uel turbini potius, ac procelle uentorum.

Αὐτῶν τὸν βῆθ' ἰσθμῶν ἀναίτου ἰσθμῶν λαλασῶν. id est,
 Alias aliquando per undas
 Turbinis in morem discurrit.

Plinius lib. hystorie mundi 9. cap. 8. Aristotelis secutus sententiam, haudquaquam ab his discrepantia refert, uidelicet Delphinum omnium animalum uernacissimum esse: neq; id solum inter maritimi generis, uernacitatem uoluerit quouis oceanum, quouis æriorem celo. Singularē autem huius uelocitatē hoc potissimum argumento colligi, quod cum ob habeat longo distitum intervallo a rostro, nempe medio pectore uentre, que res in cōsestantis piscibus non medicorum illi moram adferat necesse est, neq; enim nisi resupinus atq; conuersus corripit, tamen uix ullus est piscium, qui illius cōspugat celeritatem. Nec ignorat ipse hanc naturā dotelem, sed ueluti laudis, animi uel causa cerat aliquotes cum nauigijs plenis uelis cunctibus. Est enim præcipue φιλὰς θῶρον et quin et τωσθρασίου atque nonnulli, et ob id capitulis est hostis Crocodilli, quo nō alio animal infensus homini. Itaq; non paucis hominem ut alienum, uerum obuiam nauigijs uenit: alludit exultans, cerat etiam et quomuis plena præter uela. Quin etiam in mugilum uenatu quod flagnum Laterram magnifice declarat, quantum ualeat celeritate, quantum polleat ingenio, quantum deniq; bene uelit homini. Iam uero quid dicam de impetu uix credibili? siquidem ubi fame cōcitus, fugientē in uada ima perferunt piscem, diutius spiritū continent, non aliter quam arcu emissus ad uersurandam emicat, tantūq; uix exilit, uti plerumq; uento turgentia uela nauū saltu transolet. Quod igitur symbolum magis cōueniebat ad exprimentū acrem illum et indomatum animi impetum, quā Delphini: Porro ad significandā uindictam, cunctationemq; non male quadrabat ἔχρησις piscis, quē Latini remora uocant: uerum quoniā huius figura parum cognobilis uidebatur (nam præterquā quōd admodum pusillus est, nec ulla insigni nota discernitur) magis ad id placuit ancōre symbolum, que siquando periculo nauigatorum ob uentos nimiam scidias, uel cursum immo deturatum nauis figit ac retinet. Itaq; dictum hoc ἀπὸ τῆς βραχίως, ex ipsis usque prisce philosophiæ mysterijs profectum apparuit, unde asciūm est a duobus omnium laudatissimis imperatoribus, is ut alteri ad agitionis esset loco, alteri insignium uice, uisusque moribus ingenioq; uirē quadrans. Nunc uero in Aldum Manutium Romanum, ceterū uero hęc uerba deuenit.

Hand equidem sine mente reor, sine numine diuinum. Nam huius eadem que quondam Tito Vespasiano placuerunt, celebrantur insignia, non notissima modo, uernacitatem gratissimā quibusq; ubiuis terrarū bone literæ uel notæ sunt uel charæ. Neq; uero symbolum hoc tum illustrius fuisse crediderim, cum insculptū imperatoris nomismati, negotiatorum manibus terendum circūferretur, quā nunc, quomou ubiq; gentiū, uel ultra Christiani imperij terminos, uā cum omnigenis utriusq; linguae uoluminibus propagatur, ægoscitur, tenetur, celebratur ab omnibus, qui liber alium studiorum colunt sacra: præsertim ijs qui sustulit barbarā istā pinguiq; doctrina, ad ueram atq; antiquam aspirant uindictationem, ad quam restituendam utrū is quasi natus, et ab ipsis, ut ita dixerim, factis factus, scalpitiq; uideatur tam ardentibus uotis unum hoc optat, eum insubigibili molitur studio, usque adeo nullū refugit laborem, ut licet arca supellex et integra, et synœra puraq; bonis ingenijs restitatur. Quam quidem ad rem quantum iam attulerit momentū, tamen si factis, penē dixerim, inuitis, res ipsa nimirū indicat. Quod si pulcherrimis planiq; regijs Aldi nostri notis deus aliquis bonis literis amicus aspirauerit, et si quē numina leuans inant, intra paucos annos illud futurū pollicitor studio sit, ut quicquid est honorū auctoriū in quatuor linguis, Latina, Græcā, Hebræā c, Chaldaicā, sit autē in omni genere discipulari, id unius huius opera, et plenū habeant et emendatū, nullamq; iam literariæ supellectilis partē quicquā desideret. Quod finem atque

Atq; contigerit, tum nero palam fiet, quantum adhuc bonorum codicum in abdito sit, uel retrusum, uel negligentia, uel suppresum quorundam ambitione, quibus hoc unum cordi est ut soli preuideantur. Tum deniq; cognitum erit quam prodigiosis mendis scateant auctores etiam hi qui nunc satis emendati puantur. Cuius rei, si cui libet, uelut ex degustatione coniectura facere, Plinianas epistolas quas propediem ex Aldina officina prodibunt in lucem, cum uulgatis exemplaribus cōfrat, quodq; ibi deprehenditur, idem in alijs expectet auctoribus. Herculani mehercule fictus, ac regio quodam antio dignū, rem tam diuinā, quasi funditus collapsam, orbi restituerit, latentia persuegare, erucere retrusa, reuocare extincta, sacra et matula, emendare tot modis deprauata, præcipue uulgariū istorum excorsio uisio, quibus unius etiam aureoli lucellum antiquus est, quam uel uniuersa res literaria. Adde ijs quod quantūlibet tuentur, uel etiam augent, in re certe prophana, tum angustis circūscriptis spatij uersantur. At qui literas collapsas iudicant, nam id pene difficultius quam genuisse, primum rem sacra molitur et immortalitatem, tum non unius alicuius provincie, sed omnium ubiq; gentium, omnium seculorum negotium agit. Postremo quoniam principum hoc munus erat, inter quos præcipue Ptolemei gloria. Quoniam huius bibliotheca domesticis et angustis patriaribus cōtinebatur. Aldus bibliothecam molitur, cuius non alia sepius sint quam ipsius orbis. In hanc digressum uel non abs re mihi uideor expatiatus, tempe quo studio hoc impensus his insignijs et fauanti, ex delectatur, postea quam cognouerint à tam inelytis auctoribus fluxisse, præterea quid fibi ueiunt, intellexerint. Deniq; cum meminerint quantum bonæ rei Delphinus in se pollicetur, si quis modo deus pulcherrimis conatibus dexter assisurū. A diuerticulo repetitur fabula, si prius exposuero querelam de typographis quibusq; pessime de re literaria merentibus. Non est noua querimonia, nunquam inueni iustior quam hinc temporibus, quibus hæc mihi quartis, nisi fallor, parabat̄ editio. Ea sui anno m. d. xxv. Venetorū uerbis multis quidem nominibus celeberrima, per Aldinum tam officinā celebrat̄ est, adeo ut aliquod librorū isthinc affertur ad exteras nationes ob ciuitatis tantū titulum ilico sit uendibilis. Atqui eius nominis lenicino sordidi quidā typographi sic abutuntur, ut utx ad illa ciuitate nobis uentant auctores impudentius deprauati, nec ij sane quilibet, sed omnium primi, uelut Aristoteles, M. Tullius, et Quintilianus, ne quid querat de sacris uoluminibus, Curatum est legibus, ne quis consuet calcetum, ne quis faciat scriinium, nisi fuerit ab eius officij sodalitiō cōprobatus, et tantos auctores, quorum monumentis etiam religio debetur, emittunt in uulgus, adeo literas illi ignari, ut ne legere quidē possint, adeo ignari, ut nec legere libeat quod excudatur, adeo sordidi, ut citius patiantur sex millibus menda-morū oppleri bonam librū, quam paucis aureolis ueluti conduceret qui prestet castigationi. Nec ulli magnificentius pollicentur in titulis, quam qui impudentissime deprauant omnia. Ex legum auctoritate datur redditio, si quis pamū in cocco tintum uendiderit, si deprehendatur in tintura nihil addidit, quin multa afficitur, quisquis in huiusmodi mercibus fucum fecit. Et lucro suo nec iusto potius fruitur, qui eadem opera tot hominum millibus imponit? Olim et in describendis libris adhibebatur religio non minor quam nunc adhibetur in notarijs publicis ac luralis, certe maior debebatur, nec aliunde tam prodigijs librorū confusio profecta est, quam quod obsecris quibuslibet et monarchis imperitis, mox etiam mulierulis extra delectū rei tam sacre tractatio cōmittetur. At quantūlibet mali, quod adseri scriba negligens aut indoctus, si confusus typographū, et hic sciant le-

ges publice. Punitur, qui uendit pamū apud Britannos tintum, pro pamō tincto apud Venetos, et audacia sua fruitur, qui meras cruces et ingenij tormina uendit pro bonis auctoribus. Dices, non est uenditoris emptori præstare quoduis uitium. Certe hic debet attendi, si titulus promittit exactam diligentiam, et libet scateat mendis. Et sint errata que nec ab eruditissimis deprehenduntur. Tam typographorum innumerabilis turba confundit omnia presertim apud Germanos. Non licet cuiusvis pistore esse, Typographia quefusa est nulli mortalium interdicitur. Nec tutum est quiduis pingere aut loqui, at quoduis materia excudere fas est. Vbi turba non uoluit nouorū librorum examini? Quorū si singuli adferrent aliquā scitu dignū, uamen ipsa turba studio, ueraciter officeret, uel ipsa fatigaret, que bonis in rebus est multo perniciosissima, uel hoc ipso, quod si uelut insectis animi hominū natura afficeret, et nouari rerum audā, fenocitur a lectione ueteri scriptorū, quibus nihil melius profertur potest, etiā si non inficior à neotericis aliquid inueniri posse quod illos fugerit. Existere potest, uerbi causa, qui doceat aliquid quod Latuerit Aristotelis, nullum tamen arbitror exorturū qui philosophicæ corpore tradat absolutus quod ille tradidit. Sic erit forsitas qui in lib. sacris uideat quedā qua ffellerint Chrysolomū aut Hieronymianū aut arbitror iure qui in summa præset, quod illi præstiterit. Nunc illis propemodū antiquatis, omnibus omnium nentis tritimus horas, negligitur interim honeste discipline cum suis auctoribus, colabatur auctoritas senatū, conciliorū, scholarū, iure, consularum ac theologorū. Quod si res pergit quod coepit, futurum est ut summa rerū ad paucos redacta, barbarica quædam tyranniam sit apud nos, qualis est apud Turcas. Vnius aut paucorum libidini parebunt omnia, nec erunt politie ciuitis illa uestigia, sed militari uolentia gubernabuntur uniuersa. Iacobum omnes honeste discipline, lex una uigebit, sic uult è κοροπαράτω. Religionis amicitias uel mulo erit in pretio, aut si quid habeant opū dignitatis uel id totū seruiet ijs, quorū non iudicio, sed natu et reuente temperabunt omnia. Quanto melius cōsulerebatur rebus humanis, si quædam modum in elementis mundi alia ab alijs sic temperatur, ut æterno sordere cōsistant omnia, sic in republica sua ciuit; legitima maneret auctoritas, populo tribueretur quod æquum est, senatū ac magistratū tantū cōcederetur, quam et erudio, leges et æquitas pateretur, episcopis ac sacerdotib. suis maneret honos. Nec monarchis negaretur quod debetur. Horū omnium concors discordia, et eodē tendens uarietas, longe fidelijs seruare reipub. statū, quā nunc dum quisq; ad se rapere conatur omnia. Nec similia quidē potest cōsistere, nisi maritus functionis partē erdat uxori, ni discrimē sit inter liberos et seruos, et nisi seruū quosq; nō pro iumentis habeatur, sed pro hominibus; postremo nisi discrimen sit inter seruum et seruum, ut qui liberaliter seruiunt, habeantur indolgentius, ac præmiū officiorū expectem libertatē. Dicit hic aliquis: heus diuinator, qui hæc ad typographos? Quis nouissimum mali partē inuehit horum impunita licentia, implent mandam libellus, non iam dicam magalibus, quales ego forsitan scribo, sed ineptis, indoctis, male dicitis, famosis, uabiosis, impis ac seditiosis, et horū turba facit, ut frangis etiam libellus suos perdat fructus. Pronolūt quidā abq; titulis, aut titulis, quod est sceleratus, fictis. Deprehensū respōdent, Detur unde aliam familiā, desinat tales libellos excudere. Aliquato meliore fronte respondeat sur, impositor aut lenoda qui uicā, et desinat his artibus uti: nisi forte gratius, erimen est, etiam minuire rem alienā, quam palam eripere suā alienā, aut sine uī ad quæstū abuti tuo alieno uis corpore, quam nitim alterius ad sanam uita quosq; chartorem impetere. Sed que re le tamadum satis, indicandū est remediū. Distinguitur hoc malum,

si principibus ac magistratibus curae fuerit, ut quantum fieri potest, excludantur octiosi, quos potissimum bruta mercenaria nobis progignunt. deinde si improbis, quos nec ratio nec pudor cohibet, leges ostendant fuisse paratum, ut severtent ad meliora: deinde conantibus ea quae faciunt ad publicam utilitatem, si viribus destituantur, succurrant praemia, vel à principibus, vel ab episcopis et abbatibus, vel ex aërio publico, Nam à negotiatoribus qui se plerique mammona dedicarunt, tractus improbum fit tale officium exigere. Qui extructo altari sepulchro sive, qui suspensa tabula, aut statua posita, sibi promittunt nomen apud posteros, quanto uiuacriorem famam hac uia sibi pararent. Ex multis unum exemplum profertur. Vix alius in enarratis sacris uoluminibus dexterius uersatus est, quam diuus Ioannes Chrysofomus, nec alius scriptor magis egi, quam diuus bis, qui se parant ad munus concionandi. Et scriptis plurima, quorum bonam partem habemus, ut quos uersum, sed plerisque deprauatis, non nullis etiam admixtis, quos nihil habet Chrysofomi. Quanta uero lux accederet fructus studij, si tantus doctor totus haberetur Graecus et emendatus: aut certe sic haberemus eum loquentem Latine, quem admodum loquitur Graece. Non hic commemorabo, quot modis percauit magnatibus pecunia, quantum absument, aëra, scorta, compositiones, profectioes non necessarie, pompe, bella, quaerita, ambitio, colax, morio, iudicialis et his quae turpiter perant aliquam portionem decidunt uel uilitati publicae, uel suae gloriae, uel utriusque. Aldo haec molienti quis non, fuit eruditior? Quis non suggestit aliquid, quod illum laboribus tantis imparem subleuaret? Quoties ad illum ab Hungaris ac Polonis missi sunt uisito uetusta exemplaria, non sine honorario munere, ut ea iusta cura publicaretur? Quod Aldo moliebatur apud Italos, nam ipse concessit in fatis, quantum gratiosius nominis titulo adhuc commendatur officina, hoc Ioannes Frobenius molitur apud Cisalpinos non minore studio, quam Aldo, nec profus inficitur, sed quod negari non potest, impari lucro. Si causam requiras, ex multis hanc uia esse puto, quod non est idem ingeniorum candor apud nos, qui est apud Italos, sancti quod ad rem attinet literariam, nec enim terrore praedicare, quod sum expertus. Cum apud Italos uideret Proverbiorum opus homo Batauus, quotquot illuc uiderant eruditum uisito suspicabant auctores nonnulli per typographos euulgatos, quos mihi scribere auctor usque futurus, Aldo nihil habebat in thesuro suo, quod non communiaret. Idem fecit Ioannes Lascaris, Baptistia Egnatius, Marcus Masurius, Frater Vrbanus, Quorundam officium sentis, quos de facie nec de nomine nouerat. Venetiam nihil mecum apporabam, praeter cõsulam et indigestam operis futuri me: crita, id est, ex euulgatis duntaxat auctoribus. Magna res à temeritate simul utriusque, sumus aggressi: ego scribere, Aldo excudere. Summa negotij intra menses plus manus nouem confecta est. Et interim mihi cum calculo malo non dum noto res erat. Hic mihi cogita quantis pari militibus abiecerit fuerit, nisi docti libros manu descriptos suppeditasset. In his erant, opera Platonis Graeca, Plutarchi uita, Eusebij historiae, quae sub finem operis mei coepit sunt excudidi, Athenaei diuinae philosophiae, Aphthonius, Hermogenes cum commentarijs, Ari. Totellus rhetorica cum scholijs Gregorij Nazianzen. Aristotelis thetica cum scholijs, commentarioli in Hestodum ac Theophrasti, Eustathius in totum Homerum, Pausanias, Pindarus cum accursatis commentarijs. Proverbiorum collectio titulo Plutarchi, uisus alia titulo A. Poshij, cuius libri nobis copiam fecit Hieronymus Aleander. Erant et alia minus, quae uel non fuerunt, uel non attinet referre. Horum nihil adhuc fuerat typis euulgatum. Nunc uicissim accipe candore amici uisulam Cisalpinum, quem in praecipuis habebam, nec habere desij, quandoquidem amici mores

nosse oportet, non odisse. Cum admodum editioem Venetam, forte uidera apud illum adnarem, cuius margines habebant parocissimas annotatas. Opus erat ingens, et erant euulganda plurima. Cupiens igitur hae laboris luxuriam, quod fieret eius uoluminis copia uel ad horas paucas, cum puer notulas in meum codicem transcriberet. Iterum atque iterum roganti pernegauit. Cum nullis obtestationibus genus non admo-uissem, nec exorarem, rogabam nam ipse Frobenius in animo edere proterbia, me celsissimum perhibere hoc opus felicissimum tractatum. Decribat nihil esse tale. Quid igitur, inquam, te mouet? Tandem ueluti tormētis adactus fissus est, haec iam euulgari, per quae docti haec tenus fuisse uisulo mirati. Hinc ille lacryma. Latitant in colligis ac monasterijs Germanorum, Gallorū et Anglorum peruenisti codices, quos excerptis paucis adeo non communicant uisito, ut rogati uel ce-lerent, uel pernegent, uel iniquo precio uendant usum, decuplo aestimatorū codicum. Tandem pulchre seruatus uel caris timeat, corrumpunt, uel furca auferunt. Magnates autem adeo non aduancat sua benignitate rem literaria, ut nihil sit nullam pecuniam perire perditus quam que in talis usus consumitur: neque quicquid omnino placet illis, unde non uectigal aliquod tollitur. Quod si pari candore principes Cisalpini profecerunt honesta studia cum Italos, Frobenius serpentes non tantis abesse ab opibus Delphinius Aldini. Ille lente festinans non minus animi sibi preperit, quam nominis, utroque dignus: Frobenius cum baculis semper credam gerit, non alio spectans quam ad publicam utilitatem, dum à colubina simplicitate non recedit, animi serpenū prudentiam magis exprimit insignij suis quae factis, summa potius diues est quam re. Sed digressioni iam modum esto, nunc ad diuisionis enarrationis nostra sese referat gratulo. Testimonium licet bibi proerbio primū si quando admodum bene, diuinit deliberradum, prius quā aggregare negotij postea quā stitueris, tum uelociter peragendum, ut ad cõsulandam moram pertrahat, antea ad cõficiendam celeritate Delphinius. Huc pertinet Sa-lustiani illud: Antequam incipiās, confutis, nisi cõsuleris, quam fido opus est. Quam sententia Aristot. rececit f. 6. Ma-r. d. lib. tanquā uisulo iactantiam, iniquis de quibus iam deliberraris, ca. ceteris esse peragendum, cunctantur autem cõsulandū. Cuius auctorē Biantem fuisse testatur Lacturius, qui solitus sit admonere: βραδύς ἔργων τοῖς πρῶτοις ἔργοις, ὅλ ἐν τῷ βραδύ τοῖς πρώτοις διατελεῖ. Cunctanter aggregandum negotij, uicium in suscepto constanter perseverandum: Nec admodum abudū hinc Mimus ille, Publilianus opinor: Dux apparandum esse bellum, ut uincas ce-leriter. Item ille: Deliberare utilia, mora iustissima est. Adde ijs proerbio illud ἢ σοκρί βολα. id est, in morte cõsul-tilio. Proterea Sophoclem illud in Oedipo tyranno:

Ἐργὸν ὄσι ταχέως, ἢ ἀσφαλῆς. id est, Periculosa est praepropera prudentia.

Addendū his illud Platonis, quod alibi citauimus. Quis plus satis festinans incipit, festinus ad finem peruenit. Paulo diuulsi est. Sed ismen ad hanc referendum firmam, quod ait Quin-tilianus: Praecox illud ingenium, genus non temere perne-nire, ad fugam. Et quod uisulo dicunt, qui pueri adhuc, et uelut ante tempus sapient, eos in senectute stultos euadere. Quod Aelius approbare uidentur, qui apud Gellū ait, sibi in iuuenibus ingenijs itidem ut in pomis immaturis placere acerbitatem: nam haec demum maturat. Porro maturitas temperantiam fert frumentum, reliqua ante tempus pat-terere. Alter uisurandi modus fuerit, cum admonebimus adflectat animi, rationis uelut habens reprimendos esse, Si-quidem Plato animum hominis in treis partibus partit, rationem, iracundiam, cõcupiscentiam, in hoc philosophia sum-mam suam esse putat, si affectus parcant rationi non aliter quam

quam regi, cui quidem ob id ipsum scdam in cerebro, uelut in arce datam existimat. Peripatetici, quorum signifer Aristoteles, afflictijs qui sunt animum impetus quidam, eca stimulos quosdam à natura datos existimant, quibus ad uirtutis usum excitentur, quanquā reclamentibus Stoicis et nominatim Seneca in libris quos ad Nerone scripsit, de ira. Putat enim affectus huiusmodi non modo nihil cōducere ad uirtutem, uerum etiam officere: quanquam ne isti quidem inficitia eunt, in animo sapientis illius que imaginantur, uel qui primos impetus, aut uenture solitis rationi, quos funditus extirpare non queat: Verum in, ne consequatur assensio, protinus à ratione reijciuntur. Hoc inquit Homerus, cū Iliad primo. Pallas à tergo adflat Achilli, iamq; manum aduocentem gledo, cōfert. Igitur uiolentos illos animi motus, Delphino recte dixeris: ancoram moderatricem sapientiam. Seneca scripsit, nullis se prodesse finem, nisi in uentis. Imò quicquid impese cupimus, aut odimus, ibi salutaris est mora. Plutarchus in Apophthegmatis Romanorum narrat Athenodori philosophum, cum ob senium impetrasset ab Octauius Augusto ueniam redendum domum, admonuisse illum, ut ne quid iratus diceret, si crederet, uis, prius quam uiginti quatuor quæ iratus literas apud se nominatim recessisset. Quo audio respondit, sibi illo adhuc oportet esse, quo diceret et tacendi artem: atque hoc preterita totum annum hominem apud se detinuit. Huc spectat etiam Terentianum illud: Vide ne nimium calidum hoc sit modo. Sunt autem quedam ingenia, quibus calcaribus est opus: sunt quibus freno. Proinde recte ueteres illi à Delphino ancoram complexi uoluerunt, quod oportet alteram altero temperari, et utrunque cum altero coniungi, quod uidelicet eiusmodi quidam animi habitus existat, qualem Plato consilari putat ex musica, gymnasticaq; si pariter exerceantur. Tertia utendi ratio fuerit, cum aduocentibus in uentis: uel quibus in uentis modum precipite celeritatem, quod utiq; quibusdam ingenijs peculiariter insitum est, ut illis in omni re quantaliumq; mora longa uideatur. Huiusmodi insinuationis comites esse solent, error, et penitentia, iuxta uersiculum illum apud Græcos celebrem:

Ἡγορήθη τοῦ ἀλλοῦ ἔργου ἄνωγος ἡ ἀνάγκη. id est, Multis malorum est causa precipitantia.

His occinendum nobile sitit. Catonis dictum: Sat cito, si sat bene, cuius mentionem fecit diuus Hieronymus, scribens ad Pammachium in hec uerba: Scitum est illud quoq; Catonis: Sat cito, si sat bene, quod nos quondam adulescentuli, cum à perfecto oratore in presertim uicula diceretur, risimus. Memnisse te puto erroris mutui, cum omne Athenæum scholarum uocibus consonabat: Sat cito, si sat bene. Hæcenus Hieronymus. Quæ adabit et in illis quoque propositum animi asserunt, malumque par eam memorem, quam solidam et perpetuam. Solent enim eorumque subitū successere. Quod autem paulatim accersit durable est. Horatius,

Crescit occulto uelut arbor æuo Fama Marcelli.

Et Pindarus in Nemejs hymno 3. Ἀβέβαιον δὲ ἀπὲρ ἀγαθῆν ἕρπασιν ὡς ἔρε θυδρῶν ἀϊάδς, σπορῶν ἀνδρῶν ἀδύβια πρὸς ἀνοκίους τε πρὸς ἰσχύρ ἀδύβια. id est, Augescit autem uirtus, ueluti cum arbor uerenti uore surgit, sapientes inter uiros subtilis iustosq; ad liquidum æthera. In summa, quicunq; uel fococidia peccant, uel in uentis impetu, ipsi illud Octauij Casarij, αὐτῶν βραδύς, simul symbolum illud olim Titij Vespassiani, nunc Aldinum, oportebit in memoriam reuocare, ut Delphini atq; ancora meminerint.

Pedentim.

Καὶ τὸ πῶδες βόσῳ, Græcū procerbū dicitur, quod Latini reddiderunt, pedentim, ubi quis non precipitanter atque inconsiderate, sed sensim atq; caute aggredditur negotium, atq; arte rem gerit magis quam impetu. Translatū ab

his qui cauti, ac prestantes per glaciem, locum uel librum ingrediuntur. Terent. in Phorm. Dij bene uertant quod agas, pedentim tamen. Quintilianus: At si quod secundo loco diximus, nesciat actor, quid proposui testis attulerit, paulatim, et, ut dicitur, pedentim experitur. Alexi comædiarum scriptor, iam ex tunc fuit, quum lento in cessu inambulans rogaretur à quodam quid ageret? Ἴψὸς τῶ δόξῃ Βασίλῃ, inquit, ἀνοδύστω. id est, pedentim morior. M. Tullius De officijs lib. 1. Sin minus, sensim erit pedentimq; faciendum. Idem in oratione pro P. Quintio: Viri boni quum palam fraudentur, quum experiant potestas non est, timide tamen, et pedentim situt descendunt, ut ac necessitate coacti, inuisti, multis uadimonijs desertis, sepe illi ac destricti. Et in Verrius in actione secunda, Quæ tamen à me pedentim cauteq; dicentur.

Placide bos.

Ἄφλας βῶς, id est, Lente bos, subaudiendum, incedit, aut simile quippiam. Congruet in illos, qui placide ac paulatim, citraq; tumultū, sed eam asiduitate rem consuecunt. Equorum laus est uelocitas. Boues non ualent celeritate. Equorum laus est uelocitas. Boues non ualent celeritate. Proinde in pugna sacaria, uel leonibus formidandum animal, et ad exauriendos ingentes labores aptissimum. Eodem pertinet illud: Bos lassus fortius figit pedem. In sacris precibus, tradit Plutarchus in commentario de Osiride et Iside, mulieres Heles publicis ac solennibus uotis ad hanc modis solitas Bacchum inuocare, ut accederet focijs βῶσι τῶ δόξῃ. i. Bubulo pede: siue quod hinc animanti, cum sit uiribus immensis praeditum, deinde tanta corporis mole, tamen peculiare uidetur mollior, quaq; pedentim ingredi, nulloq; strepitu: ut quod bonis pedes arua calcata reddunt meliora, quum reliquorum animantium nocent.

Tacito pede.

Hinc simillimum est, quod indicauit, quicuis in suis, certe haud quaquam indiligens scriptor, qui Rhetoricam Aristotelis exponit, ἰσχυρῶς τῶ δόξῃ. id est, Tacito pede, seu lento pede, cum cauti ac pedentim ad rem accedimus. Apud Latinos aliquanto secius usurpatur tacito pede, pro sitim ac clanculum, ut apud Ouidium:

Tempora labuntur, tacitissq; senescimus annis. Id imitatus Columella in carmine: Tacito nam tempora gressu Diffugiunt, nulloq; sono conuertitur annus.

Cumini sector.

Impendio parcus ac foradus, olim procerbū κωνινοσέκτης, id est, Cumini sector dicebatur. Testis est Aristoteles libro Moralium quarto, Ἰσχυρῶς ἡ γὰρ ὁ κωνινοσέκτης ἡγὶ τῶν ὀ τοῖσθ. id est, Ex hoc genere est Cumini sector, et quicquid eiusmodi. Meminit et Theophrastus idyllo κ. Κάνδιον ἀ τριμυδῆ φιλῶντι τὸν πακδὸν ἰσχυρῶν δὲ τῶν ἡγῆν τῶν χερῶν καλῆσται τὸ ἡμῶν. i. Lenticulam coquere, pastor tibi prestat aures, Ne fidos digitos, cupiens secuisse cuminum. Scholastes non dissimulat uulgō sic dici solitos, homines præter modum frugales ac parcos. Item Alexi in Philocalo apud Athenæum libro octauo:

—ΑΝ ἰὸ οὐδ' ὄνι Κωνινοσέκτης ὁ φόνθ' ὄχι σὲ πάλω. id est, Ceterum noui probe, Cumino prius olei esse iam mores tibi.

Est autem cuminum per se quidem exilis herba, tunc præcipue genus Aethiopicum, quod Hippocrates, autem Plinio, regium appellat: quod olim fræbatur à male precantibus, autore Plutarcho, atque his fellicius proretere creditum est. Quo magis quadrat in hos huiusmodi cōcium, qui ob par-

simoniam